РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИОНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Утверждаю
Глава Администрации

Прионежского муниципального района
____________________Г.Н. Шемет

Протокол № 1
заседания Комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Прионежского муниципального района

г. Петрозаводск                                                                                             20 марта 2020 года

Председатель:
Глава Администрации Прионежского муниципального района  Г.Н. Шемет

Присутствовали:

      С.В. Картылайнен И.о. начальника отдела архитектуры и управления земельными ресурсами

Администрации Прионежского муниципального района
      А.Н. Аккуратова     ведущий специалист отдела архитектуры и управления земельными

ресурсами Администрации Прионежского муниципального района
      Е.Н. Михеева          начальник отдела экономики Администрации Прионежского

муниципального района
      А.А. Пройдакова    начальник Финансового управления Прионежского муниципального

района
       А.Н. Черникова     начальник Управления делами Администрации Прионежского

муниципального района
       И.В Изотова           руководитель МУ «ЦБ №1» Прионежского муниципального района
       Е.А. Печерская      главный специалист отдела экономики Администрации Прионежского
                                       муниципального района, секретарь комиссии

Повестка

  Рассмотрение  вопросов  о  признании  безнадежной  к  взысканию  задолженности  по
платежам в бюджет Прионежского муниципального района:

1. Ломоносов Виталий Владимирович, задолженность в сумме 9 817,02 руб., пени
2 793,71 руб.

Заслушана А.Н. Аккуратова:
Арендатор Ломоносов Виталий Владимирович, договор аренды земельного участка

от  07.09.2012г.  №5541.  Земельный  участок  с  кадастровым  номером  10:20:0015502:141,
общей  площадью  1700  кв.м,  расположенный  в  м.Сургуба  Прионежского  района,

разрешенное  использование  –  «для  строительства  дома  рыболова»,  категория  земель  –
«земли  особо  охраняемых  территорий  и  объектов».  За  Ломоносовым  В.В.  числится
задолженность в сумме 9 817,02 руб., пени 2 793,71 руб.
 Администрацией Прионежского  муниципального  района  (далее  -  Администрация)
направлена  претензия  в  адрес  арендатора  (исх.  № 5593/14-16).  Претензия  не  получена.
Также  направлено  заявление  в  адрес  судебного  участка  Кизнерского  района  Удмурской
области о выдаче судебного приказа. Судебный приказ мирового судьи судебного участка
Кизнерского района УР № 2-1003/2018 от 19.07.2019 о взыскании с Ломоносова В.В.  в
пользу Администрации задолженности по арендной плате по договору аренды земельного
участка от 07.09.2012 № 5541 размере 12 610,73 руб. - отменен.

Таким  образом  сумма  для  признания  безнадежной  к  взысканию  задолженности
составляет 9 817,02 руб., пени 2 793,71 руб., данная задолженность образовалась за период
07.09.2012 – 29.12.2014 года.

Основанием для  признания безнадежной к взысканию указанной задолженности в
соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  признании  безнадежной  к  взысканию
задолженности  по  платежам  в  бюджет  Прионежского  муниципального  района  является
принятие   судом  акта,  в  соответствии  с  которым  Администрация,  как  администратор
доходов района, утрачивает возможность взыскания в связи с истечением установленного
срока ее взыскания (срока исковой давности). Такой судебный акт – отсутствует.

Решение  комиссии: Рекомендовать  ОАиУЗР  подготовить  пакет  документов  для
дальнейшего направления в суд о принятии решения о признании истечения срока исковой
давности.

Комиссии предлагается проголосовать за направление в суд пакета документов о
принятии решения о признании истечения срока исковой давности:
 ЗА – 7, ПРОТИВ – 0, воздержались – 0.

2.  Новиков Павел Валерьевич, задолженность в сумме 710 021,20 руб., пени –
199 185,97 руб.

Заслушана А.Н. Аккуратова:
Арендатор  Новиков  Павел  Валерьевич,  договор  аренды  земельного  участка  от

03.10.2018 г. № 105-м/20. Земельный участок с кадастровым номером 10:20:0030203:230,
общей  площадью  2  126  кв.м,  расположенный  в  д.Вилга  Прионежского  района,
разрешенное  использование  –  «для  ведения  индивидуальной  предпринимательской
деятельности». За Новиковым П.Ю. числится задолженность в сумме 710 021,20 руб., пени
199 185,97 руб.

Администрацией  направлена  претензия  в  адрес  арендатора  (исх.№3252/1-16  от
06.05.2019) – претензия получена. Также Администрация обратилась с иском о взыскании
указанной задолженности по арендной плате с Новикова П.Ю. в Петрозаводский городской
суд Республики Карелия. Согласно Решения Петрозаводского городского суда Республики
Карелия от 21.10.2019г. по делу № 2-6400/9/2019 требования частично удовлетворены.

Решение  комиссии: Рекомендовать  ОАиУЗР  и  Финансовому  управлению
Прионежского  муниципального  района  списать  с  учета  задолженность  как  ошибочно
начисленную  и  выставленную  на  основании  Решения  Петрозаводского  городского  суда
Республики Карелия от 21.10.2019г. по делу № 2-6400/9/2019.

 Секретарь комиссии                       Е.А.Печерская